libre disposición, podía ir a la persona o institución que quisiera el testador o, como ocurría muchas veces, por su alma⁶²¹.

Si el matrimonio implicaba la constitución de un nuevo hogar, Abascal⁶²² constata en este período algunos datos relevantes, como era, en el campo de las relaciones amorosas, entre otras conductas, los adulterios consentidos por maridos que prostituían a sus esposas para obtener favores, o la presencia reiterada de “cortesanas complacientes”, además de cierta permisividad con el amancebamiento, matizando que “el adulterio en la mujer no fue, ciertamente, tan general y tan admitido como el del hombre”⁶²³, como vendría a demostrar la severidad del castigo previsto en

⁶²¹ Era frecuente que este 1/5 del caudal relicto fuera para obras benéficas, pago de acreedores, sufragios y misas a favor del alma del testador, bajo la figura del legado, que viene todavía regulado en el Código civil vigente. Si había sobrante de esta partida, incrementaba el patrimonio del heredero elegido o el beneficiario del tercio de mejora. Eran muy frecuentes los mayorazgos, que fijaban el patrimonio en la familia y sus descendientes, cuya institución provenía de la Edad Media y fue reformada en las Leyes de toro, bajo concesión expresa del Monarca a petición del interesado, generalmente nobles, aunque desde 1505 no en exclusividad, para cuya constitución se acudía muchas veces al tercio de mejora y al quinto de libre disposición, que de ordinario iba a parar al hijo primogénito varón, dejando al resto de descendientes la legítima estricta, ya que los que constituían el mayorazgo, muebles e inmuebles, al estar vinculados, eran inalienables y no podían ser embargados, debiendo acudir al Rey para cualquier acto de disposición, aunque siempre podía aumentar el capital. Vid. E. GACTO, *El grupo familiar...*, op. cit., pp. 51-54.

⁶²² P. ABASCAL MONEDERO, op. cit., pp. 106-108.

⁶²³ *Vocabularius utriusque juris, difficillimas quascunque voces iuxta receptos Juris interpretes edisserens...*, Lugduni, apud Nicolaum Petit, 1540, fol. 22v, **s. v. adulter**: “*qui nuptias violat*”. *Ibid.*, **s. v. adulterium**: “*est illicitus coitus cum uxore sponsave aliena perpetratus. Et dicitur adulterium quasi transitus ad alterius thorum vel ad alterum. Illud certe non est adulterium quo maritus alicuius aliam solutam cognovit: idem et si coniugata: nam et tunc non iudicatur adulterium quia ab uxore discedit: scilicet quia cognita est uxor alterius. Nam secundum Petrum de Ravenna maior fit iniuria marito uxorem suam adulterare quam suum proprium filium occidere... Item secundum Azonem in Summa inter alia crimina est excellentius adulterium et stuprum: incestus et lenocinium... Ex adulterio omnia fere crimina proficiscuntur: violentia, iniuria, homicidium, periurium, falsa testimonia. Sine colloquio enim adulterium non committitur, hoc est propter enormitatem adulterii non licet de eo transigere, licet fiat transactio de aliis criminibus qui ingerunt penam sanguinis: ut C. de transac. L. transigere et quia lex Iulia de adulteriis et stupro et incestu et lenocinio loquitur... Pro adulterio statute sunt quatuor pene de iure hodierno. Prima est separatio thori. Secunda est pena detrusionis in monasterium: ut ibi lachrymis lavet peccatum quod est pudor fateri. Tertia est quod scinduntur in pannis et capillis an. et retro. Quarta est excommunicatio quae est maior omni pena in iure canonico: licet pena adulterii de iure civili sit pena capitis: ut ff. Ad legem iuliam de adulteriis coercendis...”. *Ibid.*, **s. v. adulterinus** “*dicitur qui de adulterio conceptus seu genitus est*”. A. SCOTI.- J. K. B. BRISSONII et J. G. HEINECCI, *Vocabularium juris utriusque*, accessionibus, opera et studio B. Ph. Vicat, t. I, Lutetiae Parisiorum, Ex officina Bousquetiana, 1759, p. 56, **s. v. adulter** “*est qui alienam matremfamilias corrumpit... Hinc metaphorice adulter monetae, qui illam corrumpit...*”. *Ibid.*, p. 57, **s. v. adulterium et stuprum** “*promiscue sumuntur in Lege Julia de adulteriis, l. 101 D. de verb. Signific., l. 6 & 1, l. 24 D. ad legem Jul. De adult. Atque ita adulterium etiam virginis ac viduae corruptio dicitur, in capite nemo 4 causa 32 quaest. 4. Alias adulterium a stupro ita differt, ut hoc in virginem vel viduam, illud vero in nuptam committatur. Ac proinde, ex mente Juris civilis intelligitur adulterium uxoris sponsave alienae corruptio. Etenim ex faemina aestimatur, non ex mare. Mas solutus cum alterius uxore rem habent, adulter est; et contra, mas uxoratus cum foemina soluta rem habens, adulterium non committit, nec ut adulter punitur: ille vero**